COMPANHIA RIOGRANDENSE DE MINERAÇÃO

EDITAL DE CONCURSOS N.º 12/2013 – CRM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA PARA OS CANDIDATOS

INSCRITOS AOS CONCURSOS TCM – OPERADOR DE MÁQUINA OPERATRIZ E OPM – OPERADOR DE

MÁQUINAS.

O Diretor-Presidente da Companhia Riograndense de Mineração – CRM, no uso de suas atribuições legais,

e de acordo com o previsto no item 08 do Edital de Concursos N.º 01/2013 (Edital de Abertura das Inscrições),

CONVOCA os candidatos abaixo relacionados para a realização da Prova Prática para os concursos TCM –

Operador de Máquina Operatriz e OPM – Operador de Máquinas, a comparecerem na data, horários e local

indicados, segundo as normas e instruções constantes neste Edital e presta outras informações.

1. INFORMAÇÕES GERAIS PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA

1.1. Os candidatos deverão comparecer ao local da prova munidos de documento de identidade que esteja em

boas condições para fins de identificação. Para o Concurso OPM – Operador de Máquinas os candidatos

deverão apresentar a Carteira Nacional de Habilitação, categoria mínima “D”. O candidato que não

apresentar a Carteira Nacional de Habilitação, ou que a apresentar com o prazo de validade vencido, não

prestará a Prova Prática e será eliminado do Concurso Público.

1.2. Os candidatos realizarão a Prova Prática individualmente e deverão estar usando vestimentas adequadas,

como calças compridas e calçado fechado.

1.3. A nota obtida pelos candidatos na Prova Prática será utilizada para uma nova classificação do candidato no

Concurso. A nova classificação seguirá a ordem decrescente de nota obtida pelo candidato na Prova Prática.

1.4. Ao concluir sua prova o candidato deverá aguardar que a Banca Avaliadora o libere e, então, retirar-se

imediatamente do local de aplicação da prova, acompanhado de um fiscal, sem comunicar-se com os demais

candidatos.

1.5. No desenvolvimento da Prova Prática, cada candidato será avaliado, pela Banca Examinadora, através de

itens constantes em uma Ficha de Avaliação elaborada para esta finalidade.

1.6. Será dado um tempo de máximo de 20 (vinte) minutos para a realização da prova do concurso ao emprego

de OPM – Operador de Máquinas e um tempo máximo de 30 (trinta) minutos para a realização da prova do

concurso para o emprego TCM – Operador de Máquina Operatriz.

1.7. Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado. O candidato não poderá

alegar qualquer desconhecimento sobre a realização da prova como justificativa de sua ausência ou atraso. O

não comparecimento à prova no horário e no local determinado neste Edital, por qualquer que seja o motivo,

caracterizará desistência e resultará na eliminação do Concurso.

1.8. Não será aplicada prova fora do local, dia e horário designados neste Edital.

1.9. Após a identificação os candidatos somente poderão se ausentar do local da prova se acompanhados de

fiscal.

1.10. Não será permitido qualquer tipo de comunicação entre os candidatos durante a realização da prova.

1.11. Não será permitido o uso de celular ou de qualquer outro meio de comunicação. Os celulares deverão ser

desligados e, quando solicitado, serem colocados no saco plástico específico para este fim.

1.12. Os casos de alterações psicológicas ou fisiológicas (contusões, luxações, etc.) que impossibilitem o

candidato de submeter-se aos testes, ou de neles prosseguir, ou que lhe diminuam a capacidade físico-orgânica,

não serão considerados para fins de tratamento diferenciado ou repetir a prova e nem lhe conferem o direito de

realizar a prova em outra oportunidade.

1.13. Caso o candidato queira desistir de realizar a Prova Prática, após haver assinado a Lista de Presenças,

este fato deverá ser lavrado em ata e o candidato deverá assiná-la.

1.14. Não será admitida a permanência de acompanhantes do candidato, ou de pessoas estranhas à Prova

Prática, no local da realização das provas.

1.15. Será excluído do Concurso Público, mediante preenchimento do Formulário de Termo de Infração, o

candidato que:

1) Perturbar de qualquer modo a execução dos trabalhos;

2) Utilizar-se de quaisquer recursos ilícitos ou fraudulentos, em qualquer etapa de sua realização.

3) For descortês ou desrespeitoso com qualquer um dos membros da equipe responsável pela  aplicação das

provas, com as autoridades presentes ou com os candidatos.

2. INSTRUÇÕES ESPECÍFICAS PARA O CONCURSO TCM – OPERADOR DE MÁQUINA OPERATRIZ.

2.1. Data e local da Prova

Data: 08 de dezembro de 2013 – Domingo

Local: Companhia Riograndense de Mineração – CRM, situada na Rua Estevan Wisniewski, 713 – Cidade:

Minas do Leão/RS

2.2. CANDIDATOS CONVOCADOS PARA PRESTAR PROVA PRÁTICA.

2.2.1 A Prova Prática será realizada pelos primeiros 05 (cinco) candidatos aprovados, obedecendo

rigorosamente à ordem crescente de Classificação na Prova Objetiva.

2.2.2. Os candidatos a seguir relacionados deverão apresentar-se na data e local da prova, conforme item 2.1

deste Edital, para fins de identificação, às 8h.

Inscrição  Nome do candidato

48807 JHONATAN PINHEIRO MUNHOZ

43529 ORIEUGLAS CARDOSO BRAGA

49803 WAGNER NUNES GUIMARAES

49920 PEDRO DE FREITAS ALMEIDA

45064 LUCIANO DUARTE DE JESUS

2.3 A realização da Prova Prática obedecerá à ordem crescente de Classificação na Prova Objetiva. Assim

sendo, os candidatos convocados permanecerão à espera da sua vez de realizar a prova, em local reservado

para este fim.

2.4 A Prova Prática será realizada individualmente.

2.5 A Prova Prática consistirá em confeccionar uma peça a partir de um desenho técnico que o candidato irá

receber.

2.6 No desenvolvimento da Prova Prática, o candidato será avaliado pela Banca Examinadora, através de itens

constantes em uma ficha de avaliação elaborada para este fim.

2.7 Será estabelecido um tempo limite de 30 (trinta) minutos para o candidato confeccionar a peça.

2.8 Conforme os subitens 9.4 do Edital de Concursos 01/2013 – CRM, a Prova Prática valerá 100 (cem) pontos

e, será considerado aprovado nesta Prova, o candidato que atingir, no mínimo, 50% do total de pontos. Caso o

candidato não atinja o mínimo exigido estará automaticamente eliminado do certame.

2.9 Será disponibilizado para o candidato para a realização da Prova Pratica o equipamento, Torno mecânico,

marca MITTO, modelo TC 32-20, numero de série 12101.

2.10 A avalição da prova consistirá:

- O candidato deverá demonstrar conhecimento sobre a utilização correta dos EPI’S, funcionamento da

máquina, habilidade de confecção de uma peça no torno.

- Deverá revisar as condições do equipamento.

- Limpeza de peças, desempenho na condução da tarefa, escolha correta do material a ser utilizado, a

qualidade e finalização da tarefa.

2.11. A Prova Prática constará de 04 (quatro) partes e será avaliada com base nos seguintes critérios:

1ª Parte – Verificação e funcionamento do equipamento .............................................................. 15 pontos

2ª Parte – Uso correto/adequado dos EPI’S .................................................................................. 15 pontos

3ª Parte – Desempenho operacional e confecção da peça ........................................................... 50 pontos

4ª Parte – Qualidade e finalização da tarefa .................................................................................. 20 pontos

3. INSTRUÇÕES ESPECÍFICAS PARA O CONCURSO PARA O EMPREGO OPM – OPERADOR DE

MÁQUINAS.

3.1. A ordem para a realização da Prova Prática obedecerá à ordem crescente de Classificação na Prova

Objetiva e será de acordo com o equipamento escolhido para a realização desta. Assim sendo, os candidatos

convocados permanecerão à espera da sua vez de realizar a prova, em local e equipamento reservado para este

fim.

3.2. A Prova Prática será realizada individualmente.

3.3 No desenvolvimento da Prova Prática, o candidato será avaliado pela Banca Examinadora, através de itens

constantes em uma ficha de avaliação elaborada para este fim.

3.4 Será estabelecido um tempo limite de 20 (vinte) minutos para o candidato realizar a prova, sendo avaliado o

conhecimento sobre o funcionamento da máquina, o desempenho operacional, a habilidade no manuseio da

mesma e a utilização dos devidos EPI’s.

3.5 Conforme os subitens 9.4 do Edital de Concursos 01/2013 – CRM, a Prova Prática valerá 100 (cem) pontos

e, será considerado aprovado nesta Prova, o candidato que atingir, no mínimo, 50% do total de pontos. Caso o

candidato não atinja o mínimo exigido estará automaticamente eliminado do certame.

3.6. A Prova Prática constará de 04 (quatro) partes e será avaliada com base nos seguintes critérios:

1ª Parte – Verificação da máquina antes de seu funcionamento...................................................... 25 pontos

2ª Parte – Conhecimento sobre o funcionamento ............................................................................ 15 pontos

3ª Parte – Desempenho na condução/operação .............................................................................. 45 pontos

4ª Parte – Desempenho no estacionamento .....................................................................................15 pontos

3.7. PARA OS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA PRESTAR PROVA PRÁTICA CONCURSO PARA O

EMPREGO OPM – OPERADOR DE MÁQUINAS, LOCALIDADE MINAS DO LEÃO.

Os candidatos deverão se apresentar na Companhia Riograndense de Mineração – CRM, situada na Rua

Estevan Wisniewski, 713 – Cidade: Minas do Leão/RS, de acordo com a data e horários indicados  no Quadro

abaixo.

Data: 08/12/2013 – Domingo – Pá carregadeira, modelo L 70E, fabricante Volvo.

Horário: 07horas

Inscrição  Nome do candidato

44818 FLAVIO ALVES GOVONI

45578 DANIEL SILVA GRALA

47237 MARCIO JOSE PIZZIO TEICHINKOSKI

43081 UBIRAJARA CRUZ

46865 DIORGE FIGUEIREDO

43771 MARCELO JOSE RODRIGUES DE CASTRO

50490 MAICON AVILA DE MACEDO

Data: 08/12/2013 – Domingo – Pá carregadeira, modelo L 70E, fabricante Volvo.

Horário: 10horas

Inscrição  Nome do candidato

45476 CLAUDIO LOPES LIMA

Data: 08/12/2013 – Domingo – Trator de esteira, modelo D8R, fabricante Caterpillar.

Horário: 10horas

Inscrição  Nome do candidato

49445 PAULO SERGIO DOS SANTOS COSTA

51146 ELOIRTELMO DA SILVA

Data: 08/12/2013 – Domingo

Horário: 10horas

Os candidatos relacionados, no quadro abaixo, serão submetidos a sorteio para a definição do
equipamento em que prestarão a Prova Prática, pois não cumpriram as disposições do item 5 e seus
subitens do Edital 09/2013.

Inscrição  Nome do candidato

49035 RONALDO DEGRANDIS

47987 JULIANO FRANCISCO MOREIRA NUNES

51584 GILBERTO FERNANDO ALVES PUCHALSKI

49704 SANDRO ALEX DA GAMA TEIXEIRA

3.8 PARA OS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA PRESTAR PROVA PRÁTICA CONCURSO PARA O

EMPREGO OPM – OPERADOR DE MÁQUINAS, LOCALIDADE CANDIOTA.

Os candidatos deverão se apresentar na Companhia Riograndense de Mineração – CRM, situada na Av 24. de

março, nº 850 – Bairro Centro – Cidade: Candiota, de acordo com a data e horário indicados  no Quadro abaixo.

Data: 07/12/2013 – Sábado – Caminhão, modelo 440G, fabricante Scânia.

Horário: 07horas

Inscrição  Nome do candidato

44754 LEONAURIO PIRES MORIALDO

46996 PIERRE BRIAO GUILHERME

45673 JAIRO MIRANDA PINTO

48361 ADILSON SOUZA DAMASCENO

43472 VLADMIR PINTO PEREIRA

46554 JOAO BATISTA ANTUNES SOUZA

45613 LEANDRO JUNIOR VIEIRA SOARES

47143 JULIANO FAGUNDES FAGUNDES

46719 TIAGO CAVALCANTE BRITTO

43874 TABAJARA GUERRA MENDES

Data: 07/12/2013 – Sábado – Pá carregadeira, modelo L 220E, fabricante Volvo.

Horário: 07horas

Inscrição  Nome do candidato

45004 JOAO RENATO SILVA OLIVEIRA

44968 DANIEL KOMMLING

48995 SERGIO LUIZ PEREIRA DE FREITAS

45653 MARCIO ROBERTO RODRIGUES GONCALVES

42637 LEVINO DE OLIVEIRA BORGES JUNIOR

Data: 07/12/2013 – Sábado – Trator modelo D8T, fabricante Caterpillar,

Horário: 07horas

Inscrição  Nome do candidato

44283 DEIVID DA SILVA BARCELLOS

44055 MARCIELE TOLFO NUNES

47338 ELISEU FERREIRA MADRUGA

43334 ADILSON SILVA LOPES

43547 MARCIO WILLERIC BARCELLOS

Data: 07/12/2013 – Sábado – Caminhão, modelo 440G, fabricante Scânia.

Horário: 09h30min

Inscrição  Nome do candidato

47117 JOSE AUGUSTO DA SILVA DIAS

47259 LUIZ HUMBERTO DO PINHO DOMINGUES

Data: 07/12/2013 – Sábado – Pá carregadeira, modelo L 220E, fabricante Volvo.

Horário: 09h30min

Inscrição  Nome do candidato

45445 CRISTIANO VAZ AIRES

Data: 07/12/2013 – Sábado – Trator modelo D8T, fabricante Caterpillar,

Horário: 09h30min

Inscrição  Nome do candidato

43004 LUIZ GUSTAVO BARRETO LOPES LORETO

Data: 07/12/2013 – Sábado

Horário: 09h30min

Candidatos relacionados no quadro abaixo serão submetidos a sorteio para a definição do equipamento

em que prestarão a Prova Prática, pois não cumpriram as disposições do item 5 e seus subitens do

Edital 09/2013.

Inscrição  Nome do candidato

49257 CELSO MACKE

50322 JOSE PAULO JARDIM FAGUNDES

44309 LUSIMAIA ALVES DA ROSA

50563 LEANDRO NUNES FERREIRA

43849 MARCELO LOPES DA SILVEIRA

49827 MARCELO ROSA VALENTE

47469 CLEITON DA SILVA PEREIRA

50278 CARLOS EDUARDO COSTA RAMIRES

Data: 07/12/2013 – Sábado – Caminhão, modelo 440G, fabricante Scânia.

Horário: 12horas

Inscrição  Nome do candidato

43474 BELONI LOPES LENTINO

49897 AISLAN DE SOUZA MACHADO

49759 BRUNO OPA DE SOUZA

44472 ALTAMIR MARQUES PINTO

45818 JOSE LUIZ ALVES DE ALVES

46875 JULIO CEZAR VIEIRA ANTUNES

43026 JOSUE DA SILVA PENTEADO

42855 VITOR SARAIVA LOPES

47735 FLAVIO CRUZ SILVEIRA

46372 MARCIO DE VARGAS ABREU

48278 ROGERIO DA ROSA BRASIL

47103 TIAGO MESQUITA DE ARAUJO

44101 TIARLEM DOS SANTOS SPENCER

48618 EDGAR MACHADO DELFIM

44962 MARCELO COSTA DA SILVA

Data: 07/12/2013 – Sábado – Pá carregadeira, modelo L 220E, fabricante Volvo.

Horário: 12horas

Inscrição  Nome do candidato

43515 JORGE MACHADO AFFONSO

42572 ALEX FERREIRA CABRAL

Data: 07/12/2013 – Sábado – Trator modelo D8T, fabricante Caterpillar,

Horário: 12horas

Inscrição  Nome do candidato

46193 PAULO ROBERTO LIMA GONCALVES

48161 CLAUDIONEI RODRIGUES SOARES

48751 CLEMENTINO GONCALVES LIMA

Data: 07/12/2013 – Sábado – Caminhão, modelo 440G, fabricante Scânia.

Horário: 15horas

Inscrição  Nome do candidato

45990 JEAN PABLO LOPES PEREIRA

44469 MEIMAR  DE MATTOS DA SILVA

50314 LUIS FELIPE DE OLIVEIRA LEITE

52548 JULIO ALBERTO PANASSOLO

42734 PAULO LEONARDO DE OLIVEIRA MARTINS

42552 VINICIUS RODRIGUES PAIVA

43505 JOAZIEL DE CASTRO MUNIZ GONCALVES

45623 GIOVAINE MENDES

46553 EDERALDO DE SOUZA CHAGAS

43944 RAFAEL RIBEIRO RODRIGUES

45746 LUIZ EDUARDO SIMOES BAIRROS

45678 VALDEIR GONCALVES MALAGUES

50898 MICHEL DA ROSA ANTUNES

47938 RODRIGO MARINHO JARDIM

52457 PAULO ITAMAR FRANCO DA SILVEIRA

45724 RODRIGO ILORETO RODRIGUES

44041 JOAO LUIZ GALLO FARIA

49013 RAFAEL ALMEIDA SARAN

Data: 08/12/2013 – Domingo – Caminhão, modelo 440G, fabricante Scânia.

Horário: 07horas

Inscrição  Nome do candidato

46420 FABIANO DOS SANTOS MACHADO GONCALVES

44232 RAFAEL DA SILVA PEREIRA

48322 JARDEL MIRANDA PINTO

47157 ADAO CLEONE SERPA DE QUADROS

45580 DIOVANE MANZKE MULLER

48015 JOSUE DOS SANTOS LANER

46646 JORGE MACHADO MOREIRA JUNIOR

46800 JEFERSON MARTINS DE MIRANDA

42700 FRANCK RESENDE DE FREITAS

45760 RODRIGO FERREIRA DE OLIVEIRA

49188 GILBERTO DUCK THIESSEN

45413 JOECIR ALVES DE AZEVEDO

47348 EDER CARNEIRO ALVES

42858 IGOR FERREIRA MENDES

47494 IGOR DUARTE LUIZ

Data: 08/12/2013 – Domingo – Caminhão, modelo 440G, fabricante Scânia.

Horário: 09h30min

Inscrição  Nome do candidato

43358 GUSTAVO VAZ DA SILVA

43245 JULIO CESAR CAMPOS SOARES

43510 REINALDO RODRIGUES ALMEIDA COUTO

44401 GILDO ANTONIO FEIJO DA SILVA

47774 CLAUBER AMARO RITTA

47153 MARCELO DUTRA DA SILVA

42550 RAFAEL ILORETO RODRIGUES

42793 ROBSON JURANDIR BORGES DA SILVA

42964 EVANDRO RAMIRES MARTINS

43819 ALEX DUTRA SILVEIRA

45693 ANDRE LUIS DOS SANTOS LEITE

52560 RENATO PEREZ PEREIRA

44217 CESAR RODRIGO DAS CHAGAS PEREIRA

48812 CLOVIS AMILTON SAMPAIO BRUM

43476 DANILO BARBOSA MEDEIROS JUNIOR

4. OUTRAS INFORMAÇÕES

4.1. Conforme estabelece o item 9.6 do Edital de CRM 01/2013, a convocação dos candidatos para a admissão

seguirá rigorosamente a ordem crescente de classificação obtida pelo candidato na Prova Prática.

4.2. De acordo com as suas necessidades, a Companhia Riograndense de Mineração – CRM poderá convocar,

posteriormente, outros candidatos classificados na Prova Objetiva para realizar a Prova Prática, observando

rigorosamente a ordem de classificação no respectivo emprego, obtida na Prova Objetiva.

4.3. Os candidatos ao emprego de Motorista serão convocados em Edital Próprio, sendo a provável data para a

realização da Prova Pratica deste emprego no dia 14 de dezembro de 2013.

4.4. Os casos omissos serão resolvidos pelas Comissões de Concursos da CRM e da FDRH.

Porto Alegre, 27 de novembro de 2013.

Elifas Mariom Kerller Simas

Diretor Presidente da CRM